ne face cunoscut, că de inspector școlariu regesc al comitatului Timiș a denumit pe Magnificenția Sa dl Martin Martonffy.

Ceeace prin aceasta se aduce la cunosriința tuturor On. Oficii protopresviterale, apoi a comitetelor parohiale și a învățătorilor de pe teritoriul comitatului Timiș — spre orientare.

Caransebeș, în 5/17 Aprilie 1890.

Episcopul diecesan

**Nicolae Popea.**

## PARTEA NEOFICIOASĂ.

### Carmen Sylva.

Ședința Academiei române din Sâmbăta Floriilor va face epocă — zice D. Gion în Românil — nu numai în anele Academiei române ci în istoria tuturor Academiilor.